De două ori în
decursul vieţii unei generaţii, vestul românesc a trebuit să lupte şi să
dea grele jerfe pentru a nu fi rupt din trupul ţării. Aşa s-au petrecut
lucrurile în anii 1918-191915 şi 1945-194616•

12 Legea Românească, Oradea, ;nr. 12, 17 /30 martie 1924.
13 Buletinul ,Academiei de /drept din Oradea 1918/19-1927/28, Oradea, 1928,

p. 13-14.
14 M i h a i D r e c i n Cincisprezeoe ani de activitate didactică şi de cercetare

ştiinţifică universitară în ştiinţele istorice la Oradea (1964-1919), în „Crisia", Ora
dea, 1980, .p. 307-308.

15 1918.